



**Feas**  
R. Cap. Argemiro Monteiro Wanderley, 161  
3º andar  
Capão Raso – Curitiba/PR  
CEP 81.130-160  
(41) 3316-5927  
[www.feas.curitiba.pr.gov.br](http://www.feas.curitiba.pr.gov.br)

## EDITAL DE RESULTADO DE JULGAMENTO

*Processo Administrativo n°: 116/2022.*

*Pregão Eletrônico n°: 077/2022.*

*Objeto: “Registro de preços para futuro fornecimento de medicamentos”*

*Critério: menor valor por Item.*

Tornam-se públicos os itens vencidos e devidamente classificados do Pregão Eletrônico n°: 77/2022 – Feas.

**Item 02: 2188 / BR0268374 / Aciclovir 250mg frasco-ampola,**  
1º. Licitante: **Pontamed Farmacêutica Ltda.**

Marca: Fresenius,

Valor unitário: R\$ 5,80,

Quantidade: 3.000 unidades,

Valor total: R\$ 17.400,0000.

**Item 03: 1416 / BR0267503 / Ácido Fólico 5mg comprimido,**  
1º. Licitante: **Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda.**

Marca: Natulab,

Valor unitário: R\$ 0,0548,

Quantidade: 4.000 unidades,

Valor total: R\$ 219,2000.

**Item 04: 1291 / BR0267504 / Ácido Valpróico 250mg cápsula,**  
1º. Licitante: **Medilar Importação E Distrib De Produtos Médico Hospitalares Ltda.**

Marca: Abbott,

Valor unitário: R\$ 0,2280,

Quantidade: 15.000 unidades,

Valor total: R\$ 3.420,0000.

**Item 05: 211552 / BR0278281 / Adenosina 6mg (3mg/ml) ampola 2ml,**

1º. Licitante: **Pontamed Farmacêutica Ltda.: resolveu-se**

Marca: Hipolabor,

Valor unitário: R\$ 8,9000,

Quantidade: 600 unidades,

Valor total: R\$ 5.340,0000.

**Item 08: 585 / BR0271089 / Amoxicilina 500mg cápsula,**

1º. Licitante: **Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.:**

Marca: Unichem,

Valor unitário: R\$ 0,2000,

Quantidade: 2.000 unidades,

Valor total: R\$ 400,0000.

**Item 09: 602 / BR0267515 / Ampicilina 500mg cápsula,**

1º. Licitante: **Pontamed Farmacêutica Ltda.**

Marca: Prati Donaduzzi,

Valor unitário: R\$ 0,3470,

Quantidade: 2.000 unidades,

Valor total: R\$ 694,0000.

**Item 10: 749 / BR0270556 / Ampicilina 1g + Sulbactam 0,5g frasco-ampola,**

1º. Licitante: **Fresenius Kabi Brasil Ltda.**

Marca: Genérico-Fresenius Kabi,

Valor unitário: R\$ 7,5500,

Quantidade: 8.000 unidades,

Valor total: R\$ 60.400,0000.

**Item 11: 39582 / BR0272434 / Anlodipino 5mg comprimido,**

1º. Licitante: **Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.**

Marca: Geolab,

Valor unitário: R\$ 0,0270,



Quantidade: 24.000 unidades,

Valor total: R\$ 648,0000.

**Item 15: 36204 / BR0270616 / Benzilpenicilina Potássica Cristalina 5.000.000UI frasco-ampola**, a classificação de propostas ficou conforme segue:

1º. Licitante: **Pontamed Farmacêutica Ltda.**

Marca: Blau,

Valor unitário: R\$ 7,7000,

Quantidade: 4.000 unidades,

Valor total: R\$ 30.800,0000.

**Item 16: 1247 / BR0270138 / Biperideno lactato 5mg (5mg/ml) ampola 1ml**,

1º. Licitante: **Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.**

Marca: Cristalia/Cinetol,

Valor unitário: R\$ 2,2400,

Quantidade: 200 unidades,

Valor total: R\$ 448,0000.

**Item 17: 211641 / BR0269954 / Bromoprida 10mg comprimido**

1º. Licitante: **Pontamed Farmacêutica Ltda.**

Marca: Prati Donaduzzi,

Valor unitário: R\$ 0,1900,

Quantidade: 8.000 unidades,

Valor total: R\$ 1.520,0000.

**Item 18: 217801 / BR0269956 / Bromoprida 4mg/ml gotas frasco 20ml**

1º. Licitante: **Pontamed Farmacêutica Ltda.**

Marca: Mariol,

Valor unitário: R\$ 1,6600,

Quantidade: 100 unidades,

Valor total: R\$ 166,0000.



**Item 19: 437 / BR 0270096 / Bupivacaína 0,5% (Com vasoconstritor) frasco-ampola 20ml**

1º. Licitante: **Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.**

Marca: Cristalia/Neocaina,

Valor unitário: R\$ 17,6000,

Quantidade: 600 unidades,

Valor total: R\$ 10.560,0000.

**Item 21: 737 / BR0442701 / Ceftriaxona 1g, Intravenosa/Endovenosa, frasco-ampola contendo pó estéril, equivalente a 1g de ceftriaxona. (AMPLA CONCORRÊNCIA 75%)**

1º. Licitante: **Antibióticos Do Brasil:**

Marca: Ceftriaxona.Diss.Hem(ABL)G,

Valor unitário: R\$ 3,5000,

Quantidade: 75.000 unidades,

Valor total: R\$ 262.500,0000.

**Item 22: 737 / BR0442701 / Ceftriaxona 1g, Intravenosa/Endovenosa, frasco-ampola contendo pó estéril, equivalente a 1g de ceftriaxona. (COTA RESERVADA 25%)**

1º. Licitante: **Inpharma Hospitalar Ltda.**

Marca: Generico/Blau,

Valor unitário: R\$ 5,6000,

Quantidade: 25.000 unidades,

Valor total: R\$ 140.000,0000.

**Item 23: 390 / BR0274918 / Cloranfenicol 5mg/g + Retinol 10.000UI/g + Aminoácidos 25mg/g + Metionina 5mg/g Pomada Oftálmica**

1º. Licitante: **Pontamed Farmacêutica Ltda.**

Marca: Latinofarma,

Valor unitário: R\$ 11,0000,

Quantidade: 400 unidades,

Valor total: R\$ 4.400,0000.

No que diz respeito **Item 24: 215507 / BR0393328 / Cloreto de potássio 60mg/ml solução oral fr 100 a 150ml**

1º. Licitante: **Pontamed Farmacêutica Ltda.: resolveu-se**

Marca: Prati Donaduzzi,

Valor unitário: R\$ 2,1200,

Quantidade: 2.000 unidades,

Valor total: R\$ 4.240,0000.

**Item 25: 217755 / BR0340207 / Clorpromazina, Cloridrato 40mg/ml gotas**

1º. Licitante: **Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.**

Marca: Cristalia/Longactil,

Valor unitário: R\$ 6,5000,

Quantidade: 100 unidades,

Valor total: R\$ 650,0000.

**Item 26: 51757 / BR0268958 / Colagenase pomada com no mínimo 0,6 U/g pomada 30g**

1º. Licitante: **Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.**

Marca: Cristalia/Kollagenase,

Valor unitário: R\$ 11,1000,

Quantidade: 400 unidades,

Valor total: R\$ 4.440,0000.

**Item 27: 113444 / BR0267642 / Colchicina 0,5mg comprimido**

1º. Licitante: **Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.**

Marca: Geolab,

Valor unitário: R\$ 0,2393,

Quantidade: 500 unidades,

Valor total: R\$ 119,6500.

**Item 28: 211216 / BR0267643 / Dexametasona, Acetato 1mg/g creme bisnaga mínimo 10g**

1º. Licitante: **Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda.** Marca:



Greenpharma,

Valor unitário: R\$ 1,2600,

Quantidade: 500 unidades,

Valor total: R\$ 630,0000.

**Item 29: 36238 / BR0292427 / Dexametasona 10mg (4mg/ml) ampola 2,5ml (AMPLA CONCORRÊNCIA 75%)**

1º. Licitante: **Pontamed Farmacêutica Ltda.**

Marca: Farmace,

Valor unitário: R\$ 2,5500,

Quantidade: 37.500 unidades,

Valor total: R\$ 95.625,0000.

**Item 30: 36238 / BR0292427 / Dexametasona 10mg (4mg/ml) ampola 2,5ml (COTA RESERVADA 25%)**

1º. Licitante: **Prosper Comércio E Distribuição Eirelli-ME.**

Marca: Hypofarma,

Valor unitário: R\$ 3,4800,

Quantidade: 12.500 unidades,

Valor total: R\$ 43.500,0000.

**Item 31: 220115 / BR0269388 / Dexametasona 4mg comprimido**

1º. Licitante: **Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda.**

Marca: EMS,

Valor unitário: R\$ 0,2428,

Quantidade: 12.000 unidades,

Valor total: R\$ 2.913,6000.

**Item 32: 881 / BR0267645 / Dexclorfeniramina 2mg comprimido**

1º. Licitante: **Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda.**

Marca: Brainfarma,

Valor unitário: R\$ 0,0650,



Quantidade: 3.000 unidades,

Valor total: R\$ 195,0000.

**Item 33: 24982 / BR0267195 / Diazepam 5mg comprimido**

1º. Licitante: **Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.**

Marca: Cristalia/Compaz,

Valor unitário: R\$ 0,0690,

Quantidade: 50.000 unidades,

Valor total: R\$ 3.450,0000.

**Item 35: 859 / BR0267651 / Enalapril 10mg comprimido**

1º. Licitante: **Inovamed Hospitalar Ltda.**

Marca: Cimed/1Farma,

Valor unitário: R\$ 0,0400,

Quantidade: 15.000 unidades,

Valor total: R\$ 600,0000.

**Item 36: 761 / BR0448982 / Enoxaparina 20mg/0,2ml injetável, seringa pré-carregada com 0,2ml, administração por via subcutânea e endovenosa**

1º. Licitante: **Merco Soluções em Saúde Ltda.**

Marca: Clexane,

Valor unitário: R\$ 15,9900,

Quantidade: 3.000 unidades,

Valor total: R\$ 47.970,0000.

**Itens desertos: Item 07:3081 / BR0271710 / Amiodarona 150mg (50mg/ml) ampola 3ml, Item 12: 219511 / Antiácido composto por Bicarbonato de Sódio, Acido Cítrico, Carbonato de Cálcio min 5g, Item 13: 1468 / Atropina 1% solução oftálmica frasco 5 ml, Item 34: 213610 / BR0272334 / Dimenidrinato 50mg + Piridoxina 50mg (50 + 50 mg/ml) ampola 1ml**

**Itens fracassados: Item 01: 27262 / BR0335091 / Acetilcisteína 300mg (100mg/ml) ampola 3ml, Item 06: 212182 / BR0268380 / Alprostadil 20mcg ampola 1ml, Item 14: 596 / BR0270612 / Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000UI frasco-ampola, Item**



**Feas**  
R. Cap. Argemiro Monteiro Wanderley, 161  
3º andar  
Capão Raso – Curitiba/PR  
CEP 81.130-160  
(41) 3316-5927  
[www.feas.curitiba.pr.gov.br](http://www.feas.curitiba.pr.gov.br)

**20: 1633 / BR0267618 / Carbamazepina 200mg comprimido,**

**Total geral dos itens do pregão eletrônico nº: 077/2022: R\$ 743.248,45  
(setecentos e quarenta e três mil, duzentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos)**

Para cumprir as formalidades legais, manda divulgar este Edital no Sistema de Compras da Feas ([www.publinexo.com.br](http://www.publinexo.com.br)).

Curitiba, 22 de junho de 2022.

William Cesar Barboza  
Pregoeiro